Дело № 1-186/2023 (12308040039000049)

24 RS 0044-01-2023-001068-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Заозерный 22 ноября 2023 года

Рыбинский районный суд Красноярского края в составе председательствующего – судьи Песеговой Т.В., 

с участием: государственного обвинителя – ст.помощника Рыбинского межрайоного прокурора Красноярского края Костицкой О.А.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Супруна В.И., 

при секретаре Дворцовой О.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой:

-по приговору Рыбинского районного суда Красноярского края от 07.12.2022 года (с учетом изменений, внесенных постановлениями Рыбинского районного суда Красноярского края от 23.03.2023 года, 26.04.2023 года) по ч.1 ст. 157, 73 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ условно, с испытательным сроком 8 месяцев, снята с учета 07.08.2023 года по истечении испытательного срока, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно не платила средства на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах:

1) На основании выданного исполнительного листа по решению Рыбинского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений, внесенных определением этого же суда отДД.ММ.ГГГГ) о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание детей ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, путем перечисления денежных средств на открытые счета в банке на имя несовершеннолетних детей: начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 1/8 заработка и (или) иного дохода на содержание каждого из детей: ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО5; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 1/6 заработка и (или) иного дохода на содержание каждого из детей: ФИО2, ФИО3, ФИО5; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 1/6 заработка и (или) иного дохода на содержание каждого из детей: ФИО2, ФИО5; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере ? заработка и (или) иного дохода на содержание ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по Рыбинскому 

<

адрес> и 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП.

ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №120 в Рыбинском районе Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, и подвергнута наказанию в виде 150 часов обязательных работ, которое в полном объеме не отбыто и считается подвергнутой данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Однако ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее исполнительного производства по алиментным обязательствам в ОСП по Рыбинскому району и г. Бородино, проживая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, выплату средств на содержание несовершеннолетней дочери: ФИО5 в сумме 19865 рублей 83 копейки, начисленных за апрель, май, июнь 2023 года в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не произвела. 

При этом ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не приняла, в КГКУ «ЦЗН Рыбинского района» не обращалась, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетней не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполняла, таким образом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетней ФИО5 в нарушение исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по Рыбинскому району и г. Бородино в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ.

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно составила 50081 рубль 85 копеек. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней ФИО5 составляет 249545 рублей 84 копейки. 

2) Кроме того, на основании выданного исполнительного листа по решению Рыбинского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений, внесенных определением этого же суда отДД.ММ.ГГГГ) о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание детей ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, путем перечисления денежных средств на открытые счета в банке на имя несовершеннолетних детей: начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 1/8 заработка и (или) иного дохода на содержание каждого из детей: ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО5; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 1/6 заработка и (или) иного дохода на содержание каждого из детей: ФИО2, ФИО3, ФИО5; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 1/6 заработка и (или) иного дохода на содержание каждого из детей: ФИО2, ФИО5; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере ? заработка и (или) иного дохода на содержание ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по Рыбинскому району и г. Бородино возбуждено исполнительное производство №-ИП.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом — исполнителем ОСП по Рыбинскому району и г. Бородино вынесено постановление об объединении исполнительных производств №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ и №-ИП в сводное исполнительное производство с присвоением ему №-СД.

ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №120 в Рыбинском районе Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, и подвергнута наказанию в виде 150 часов обязательных работ, которое в полном объеме не отбыто и считается подвергнутой данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Однако ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее исполнительных производств по алиментным обязательствам в ОСП по Рыбинскому району и г. Бородино, проживая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, выплату средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ФИО2 в сумме 39731 рубль 66 копеек, начисленных за апрель, май, июнь 2023 года в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не произвела. 

При этом ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не приняла, в КГКУ «ЦЗН Рыбинского района» не обращалась, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетних не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполняла, таким образом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетних ФИО3, ФИО2 в нарушение исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по Рыбинскому району и г. Бородино в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ.

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних ФИО3, ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно составила 100163 рубля 70 копеек. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних ФИО3, ФИО2 составляет 499091 рубль 68 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступления признала, суду дала показания, из которых следует, что о том, что она обязана выплачивать алименты на несовершеннолетних детей по решению суда, в отношении которых она лишена родительских прав, она знает. Алименты не выплачивает ввиду отсутствия работы. С детьми старается общаться, иногда покупает им конфеты. В настоящее время трудоустроилась и намерена выплачивать алименты. С расчетом задолженности по алиментным обязательствам согласна.

Помимо полного признания подсудимой своей вины, ее вина подтверждается:

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО14, данными в ходе дознания и оглашенными с согласия сторон, в связи с неявкой, из которых следует, что ФИО1 приходится ей родственницей по линии ее брата. У ФИО1 имелись несовершеннолетние дети ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО5, которых у подсудимой забрали, так как та. злоупотребляла алкоголем, не работала, не исполняла свои родительские обязанности. Она является опекуном ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на основании постановления Администрации Рыбинского района Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ об установлении предварительного попечительства, а позднее постановлением от ДД.ММ.ГГГГ она была назначена опекуном на возмездной основе. ДД.ММ.ГГГГ решением Рыбинского районного суда Красноярского края ФИО1 была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей и этим же решением суда с ФИО1 были взысканы алименты на содержание детей до их совершеннолетия. Исполнительные документы о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей были предъявлены в отдел судебных приставов по Рыбинскому району и г. Бородино, где в отношении подсудимой были возбуждены исполнительные производства по алиментным обязательствам. С момента возбуждения исполнительных производств ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивала, за все время, что дети находятся в ее семье, каких-либо перечислений в счет оплаты алиментов на содержание детей от ФИО6 не поступало, в связи с чем ей известно, что в марте 2022 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, однако осуществлять проплаты по алиментам так и не начала. В связи с чем в 2022 году ФИО1 была привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, однако поступлений по алиментам так и не было. Материальной или иной помощи на содержание детей ФИО1 не оказывала и не оказывает в настоящее время. Пока они полтора года жили в 

<

адрес> ФИО1 ни разу не приезжала к детям и последнее время даже не звонила и не интересовалась здоровьем. После их переезда подсудимая также не изъявляет желания встречаться с детьми. Какой — либо договоренности об отсрочке, либо рассрочке выплаты алиментов, а также приобретения продуктов питания, вещей взамен уплаты алиментов у нее с ФИО1 нет и не было. Подарки, вещи, гостинцы ФИО1 детям не покупает и не дарит 

<

данные изъяты>

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО15, данными в ходе дознания и оглашенными с согласия сторон, в связи с неявкой, из которых следует, что от совместного проживания с ФИО1 у них родилось двое детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Отцовство он не оспаривал, детей записал на себя. После 5 лет отношений они с подсудимой расстались, она забрала детей и переехала на постоянное место жительства в Рыбинский район Красноярского края. После этого ему стало известно, что через некоторое время ФИО1 также родила еще дочь. После разрыва ФИО1 связи с ним не поддерживала. В 2021 году с ним связались органы опеки и попечительства Рыбинского района Красноярского края и сообщили, что ФИО7 детьми не занимается, злоупотребляет алкоголем, бродяжничает, дети часто находятся без присмотра, из-за этого детей у нее изъяли. Им было принято решение забрать ФИО3 и ФИО2 к себе. Позднее также ему стало известно, что по решению Рыбинского районного суда Красноярского края ФИО1 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание всех четверых детей. Он в суде копии исполнительных документов не забирал, они были предъявлены органами опеки для принудительного исполнения в ОСП по Рыбинскому району и г. Бородино, где в отношении ФИО1 возбудили исполнительные производства по алиментным обязательствам. С момента вынесения судебного решения до настоящего времени никаких денежных средств от ФИО1 в счет уплаты алиментов не поступало, по какой причине ему не известно. С ФИО7 ни он, ни дети не общаются и не встречаются, связи никакой не поддерживают. Вещи, подарки, сладости ФИО1 не покупает, не дарит и не передает. Материально детей не содержит. Каких-либо договоренностей об отсрочке, либо рассрочке от уплаты алиментов у него с ФИО1 нет и не было. Он никаким образом не препятствовал ФИО7 в встречах с детьми, она сама не изъявляла желания (

<

данные изъяты>

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании:

-рапортами судебного пристава-исполнителя ОСП по Рыбинскому району и г. Бородино ФИО12 об обнаружении в действиях ФИО1 двух составов преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ 

<

данные изъяты>

- заочным решением Рыбинского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ дело №, согласно которому ФИО1 лишена родительских прав в отношении: ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ. Взысканы алименты 

<

данные изъяты>

-определением Рыбинского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ об исправлении описки в части взыскания алиментов 

<

данные изъяты>);

-исполнительными листами ФС № и ФС №, выданными Рыбинским районным судом Красноярского края по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с ФИО1 взысканы алименты (

<

данные изъяты>

-постановлениями о возбуждении исполнительных производств №-ИП, №-ИП, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по Рыбинскому району и г. Бородино возбуждены исполнительные производства в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам 

<

данные изъяты>

-постановлением об объединении исполнительных производств в сводное исполнительное производство, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Рыбинскому району и г. Бородино исполнительные производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ и №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ объединены в сводное исполнительное производство с присвоением №-СД в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

-постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 долг по алиментам на момент расчета задолженности ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери ФИО5 составил 199463,99 руб. Определена общая задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 249545,55 руб. Определена задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 50 081,85 руб. Определена задолженность по алиментным обязательствам в период уклонения от уплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 19 865,83 руб. 

<

данные изъяты>

-постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 долг по алиментам на момент расчета задолженности ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО2, сына ФИО3 составила 398927,98 руб. Определена общая задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 499 091, 68руб. Определена общая задолженность по алиментам по состоянию на на содержание дочери ФИО2 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 249 545, 84 руб.; на сына ФИО3 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 249 545, 84 руб. Определена задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно на содержание указанных несовершеннолетних детей в размере 100 163,70 руб. Определена задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно на содержание дочери ФИО2 в размере 50 081,85 руб., на содержание сына ФИО3 в размере 50 081,85 руб. Определена задолженность по алиментным обязательствам в период уклонения от уплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО2 и сына ФИО3 в размере 39 731,66 руб. Определена задолженность по алиментным обязательствам в период уклонения от уплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание дочери ФИО2 в размере 19 865,83 руб., на содержание сына ФИО3 в размере 19 865,83 руб. 

<

данные изъяты>

-постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вынесенным мировым судьей судебного участка № 120 в Рыбинском районе Красноярского края, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде ста пятидесяти часов обязательных работ (

<

данные изъяты>

- постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вынесенным мировым судьей судебного участка № 120 в Рыбинском районе Красноярского края, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде ста пятидесяти часов обязательных работ 

<

данные изъяты>

-свидетельствами о рождении детей ФИО5, ФИО3, ФИО2, из которых следует, что их матерью является ФИО1 (

<

данные изъяты>

-сведениями из КГКУ «ЦЗН Рыбинского района» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в КГКУ «ЦЗН Рыбинского района» не обращалась, государственные услуги в устной, в письменной форме не получала. В период с 01.04.2023г. по настоящее время не состояла на учете в КГКУ «ЦЗН Рыбинского района» пособие не получала (

<

данные изъяты>

-сведениями из Отделения Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 получателем пенсии, отдельных мер социальной поддержки по линии органов СФР по Красноярскому краю не значится, лицом, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами не является 

<

данные изъяты>

Вышеуказанные письменные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, являются достоверными, так как согласуются между собой в части фиксации фактических данных о времени, месте и конкретных обстоятельствах инкриминируемого подсудимой преступления, а также с вышеприведенными показаниями подсудимой, законных представителей несовершеннолетних потерпевших. Основания не доверять названным показаниям, критического к ним отношения, у суда отсутствуют по причине их соответствия друг другу и фактическим обстоятельствам, закрепленным в исследованных судом доказательствах по делу. 

Из заключения судебно-психиатрической экспертизы ДД.ММ.ГГГГ №/д следует, 

<

данные изъяты>

У суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимой ФИО1, в связи с чем, суд, принимая во внимание заключение судебно-психиатрической экспертизы, а также ее адекватное поведение в суде, полагает, что последняя подлежит уголовной ответственности. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по двум преступлениям по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает: степень общественной опасности и характер совершенных ФИО1 преступлений, ее семейное и материальное положение, данные о личности подсудимой: имеет постоянное место жительства, состоит в фактических брачных отношениях, на учете у врача нарколога не состоит, выразила твердое намерение встать на путь исправления, предприняла меры к трудоустройству, оказывает помощь престарелой матери, страдающей заболеванием. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по двум преступлениям суд признает: признание вины, чистосердечное раскаяние, неудовлетворительное состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Поскольку ФИО1 совершены преступления небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступлений в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ судом не разрешается.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание должно быть справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Суд убежден, что целям восстановления социальной справедливости, а также исправления и перевоспитания подсудимой ФИО1, не оспаривающей факт совершения рассматриваемых преступлений, предупреждения совершения ею новых преступлений, в полной мере соответствует наказание в виде исправительных работ, место отбывания которых определяет уголовно-исполнительная инспекция при исполнении приговора в зависимости от наличия или отсутствия у лица основного места работы, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений небольшой тяжести, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для назначения ФИО1 иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, а также применения при назначении ст. 73 УК РФ, с учетом личности подсудимой, ее материального и семейного положения, суд не усматривает. 

Приговор Рыбинского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на 6 (ШЕСТЬ) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства за каждое из двух преступлений.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО1 9 (ДЕВЯТЬ) месяцев ИСПРАВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1, в виде обязательства о явке, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Приговор Рыбинского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей апелляционной жалобы или представления в Рыбинский районный суд Красноярского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления осужденная вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденная также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания, ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания, аудиопротоколированием и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий Т.В. Песегова